



gemeente

Zoetermeer

NOTA VAN INLICHTINGEN 2
ONDERHOUD ELEMENTENVERHARDING
2023-044746

Nota van Inlichtingen 2

In dit document zijn de vragen inclusief antwoorden weergegeven die betrekking hebben op de aanbesteding 'Onderhoud elementenverharding' ten behoeve van Gemeente Zoetermeer. Indien in deze Nota van Inlichtingen wijzigingen, correcties dan wel aanvullende gegevens zijn opgenomen, zijn deze van toepassing op de dienstverlening zoals deze in het beschrijvend document is beschreven. Deze Nota van Inlichtingen maakt onlosmakelijk deel uit van de aanbestedingsdocumenten.

Mededelingen

- Bestekspost 543120; Aanbr. BSS-kf; b=5,0m; >100m2. Hoeveelheid resultaatsverplichting gewijzigd.
- Bestekspost 543140; Aanbr. BSS-kf; b>5,0m; >100m2. Hoeveelheid resultaatsverplichting gewijzigd.
- Bestekspost 551510; Aanbr. GBT 400x600x120mm, grijs. Hoeveelheid resultaatsverplichting gewijzigd.
- Bestekspost 640170; Lev. BSS keiformaat; Mobo zwart. Hoeveelheid resultaatsverplichting gewijzigd.
- Bestekspost 650740; Lev. grasbetontegel 400x600x120mm. Hoeveelheid resultaatsverplichting gewijzigd.
- Bestekspost 884110; T.b.s. werknemer - grondwerker. Prijs per eenheid gewijzigd.
- Bestekspost 884120; T.b.s. werknemer - koppel straatmakers. Prijs per eenheid gewijzigd

Bijlagen

- Aangepaste besteksposten.
- Bijlage 7 - Excel-inschrijfstaat met drempelbedragen – aangepast n.a.v. Nvl 2.

Vragen en Antwoorden

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
3.	Contract	Bijlage 7 - Drempelbedragen	De maximum en minimum tarieven zoals genoemd in hoofdstuk 8 zijn naar onze mening niet marktconform mede gezien de CAO Bouw en Infra verhogingen, met de daarbij horende loonsverhogingen vanaf 1 januari 2024. Tevens wordt eenzelfde verhoging van toepassing vanaf 1 juli 2024. Wij willen u vragen om de maximum en minimum tarieven te herzien c.q. te verhogen naar een marktconform niveau afgestemd op de looptijd van het contract.	De tarieven worden niet herzien. De maximum en minimum tarieven zijn voor dit jaar middels directieraming marktconform bepaald. De prijzen worden jaarlijks (voor het eerst op 29 juli 2025) geïndexeerd.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
4.	Contract	Bijlage 7 - Drempelbedragen	De maximum prijzen van de besteksposten voor het pasmaken van bestratingsmateriaal zijn naar onze mening niet marktconform. Wij willen u vragen om de maximum en minimum tarieven te herzien c.q. te verhogen naar een marktconform niveau afgestemd op de looptijd van het contract.	Zie het antwoord op vraag 3.
5.	Contract	Bijlage 7 - Drempelbedragen	De maximum prijzen van de besteksposten voor het afvoeren van grond en zand zijn naar onze mening niet marktconform. Wij willen u vragen om de maximum en minimum tarieven te herzien c.q. te verhogen naar een marktconform niveau afgestemd op de looptijd van het contract.	Zie het antwoord op vraag 3.
6.	Contract	Bijlage 7 - Drempelbedragen	De maximum prijzen van de besteksposten voor het zagen van asfalt & beton zijn naar onze mening niet marktconform. Wij willen u vragen om de maximum en minimum tarieven te herzien c.q. te verhogen naar een marktconform niveau afgestemd op de looptijd van het contract.	Zie het antwoord op vraag 3.
7.	Inhoud	Bestekspost 411110	De te leveren stelringen zijn verdeeld over 1/3 stelring. Graag aanpassen naar hele hoeveelheden.	Dit is correct. De bestekspost is aangepast.
8.	Inhoud	Besteksposten 602010 t/m 602070	Zou u bij de posten voor het leveren van grond de leveranties toe kunnen voegen?	Leveranties worden toegevoegd. De besteksposten zijn aangepast.
9.	Contract	Referentie document	Zou u het document voor referenties aan kunnen leveren als aanpasbare variant? Zoals een Word-document of een PDF welke in te vullen is.	Bij de aanbestedingsdocumenten is een document gepubliceerd genaamd 'In te vullen Bijlagen in Word'. Hierin staat Bijlage 1 Formulier t.b.v. referenties.
10.	Uitvoering	Te lage prijs per eenheid diverse posten	Van onderstaande posten zijn ons inziens de prijs per eenheid te laag/ niet kosten dekkend. 101210, 101330, 101340, 261010, 282210, 283210, 284110, 284120, 314110, 314120, 314130, 314140, 314210, 314220, 314230, 314240, 324210, 324220, 324230, 324310, 324410, 324510, 324520, 330310, 330320, 330330, 330340, 330350, 330360, 433310, 551230, 551240, 552140, 553110, 553120, 554120, 554130, 554140, 559110, 559210, 562130, 562230, 562230, 562240, 562250, 562260, 564110, 564120,	Voor de volgende besteksposten is de prijs per eenheid aangepast: 101210, 101330, 101340, 261010, 282210, 314130, 314140, 314230, 314240 en 884280 Voor de overige besteksposten zie het antwoord op vraag 3.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
			564130, 569110, 701030, 713510, 811410, 884280,	
11.	Uitvoering	701030	Met hoeveel stuks straatmeubilair moet men per rit rekening houden	Er moet circa 10 m2 per rit vervoerd kunnen worden.
12.	Uitvoering	552140	Wat is de afmeting van de voeg waar men mee moet rekeningen.	U dient rekening te houden met een voeg van maximaal 10 mm.
13.	Uitvoering	501020	Met hoeveel m1 moet men per rit rekening houden?	Zie het antwoord op vraag 11.
14.	Uitvoering	501010	Met hoeveel m2 moet men per rit rekening houden?	Zie het antwoord op vraag 11.
15.	Uitvoering	324240	De staffel hoeveelheid van > 400m2 komt niet overeen met de staffel hoeveelheid van de aan te brengen materialen >100m2 kan dit aangepast worden zodat dit met elkaar matcht.	De vraag heeft vermoedelijk betrekking op bestekspost 324230. Dit moet zijn 28.750 m2. De bestekspost is aangepast.
16.	Uitvoering	324220	De staffel hoeveelheid van < 400m2 komt niet overeen met de staffel hoeveelheid van de aan te brengen materialen < 100m2 kan dit aangepast worden zodat dit met elkaar matcht.	Dit moet zijn 12.600 m2. De bestekspost is aangepast.
17.	Uitvoering	219050	Kan de eenheid aangepast worden naar m1 of stuk het betreft hier betonbanden	Correct. De bestekspost is aangepast.
18.	Uitvoering	219040	Kan de eenheid aangepast worden naar m1 of stuk het betreft hier betonbanden	Correct. De bestekspost is aangepast.
19.	Uitvoering	171030	Met hoeveel deelopdrachten/locatie moet men rekening houden?	Zie hoeveelheidresultaatsverplichting in het bestek.
20.	Uitvoering	101420	Kan het maken van de uitvoeringstekeningen op basis van een uurtarief worden verrekend? Het is voorhand niet in te schatten hoeveel tijd men hier aan kwijt is. Zo nee kan er dan meer informatie worden aangeleverd waarin staat wat er allemaal op de tekeningen uitgewerkt moet worden?	Aan de hand van de meegeleverde stukken, kan Inschrijver aangeven wat nodig is. Uitwerkingsniveau conform voorbeeldtekening (bijlage 5 bij het bestek).
21.	Uitvoering	171010	Met hoeveel deelopdrachten/locatie moet men rekening houden?	Zie hoeveelheidresultaatsverplichting in het bestek.
22.	Uitvoering	101540	Kan het maken van de verkeerstekeningen op basis van een uurtarief worden verrekend? Het is voorhand niet in te schatten hoeveel tijd men hier aan kwijt is.	Niet akkoord, Voor de prijsvorming kan men uitgaan van 1 A0 tekening per deelopdracht

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
23.	Uitvoering	101530	Kan het maken van de verkeerstekeningen op basis van een uurtarief worden verrekend? Het is voorhand niet in te schatten hoeveel tijd men hier aan kwijt is.	Zie het antwoord op vraag 22.
24.	Uitvoering	101410	Kan het maken van de uitvoeringstekeningen op basis van een uurtarief worden verrekend? Het is voorhand niet in te schatten hoeveel tijd men hier aan kwijt is. Zo nee kan er dan meer informatie worden aangeleverd waarin staat wat er allemaal op de tekeningen uitgewerkt moet worden?	Aan de hand van de meegeleverde stukken, kan Inschrijver aangeven wat nodig is. Uitwerkingsniveau conform voorbeeldtekening (bijlage 5 bij het bestek).
25.	Proces	Leidraad inschrijving	Het is nog niet helemaal duidelijk hoe de prijs opgave aangeleverd moet worden. In de leidraad wordt gesproken over bijlage 5 voor het toepassen van het excel document. In de toegestuurde stukken betreft dit bijlage 7. Kunt u aangeven of het excel bestand als extra bijlage moet worden toegevoegd bij het inschrijvingsbiljet en inschrijvingsstaat in PDF formaat?	In plaats van de inschrijfstaat van het bestek, dient de Excelstaat ingevuld en bijgevoegd te worden.
26.	Uitvoering	630030	De prijs per eenheid is te laag.	Zie het antwoord op vraag 3.
27.	Contract	Staartkosten; korting	Door het toepassen van bandbreedtes met minimale en maximale eenheidsprijzen heeft u mogelijk als doel om een inschrijving met reële eenheidsprijzen te creëren. Echter door de mogelijkheid van het geven van een ongelimiteerde korting vervalt het doel. Graag dan ook het verzoek om de mogelijkheid van geven korting te limiteren of de bandbreedtes te laten vervallen.	De korting wordt gemaximaliseerd op 10%. De Excelsheet waarin de prijs wordt ingediend is hierop aangepast.
28.	Contract	Deel 3; 83.15.01	Graag een post opnemen voor het op hoogte brengen van straatpotten	Niet akkoord. Dit dient te zijn inbegrepen bij de besteksposten voor het aanbrengen van de elementenverharding. Bepaling 831501 is aangepast
29.	Contract	Deel 3; 83.12.01	Hier wordt gesteld dat trommelen is toegestaan. In postgroep 219 wordt gesteld dat trommelen niet is toegestaan. Wat is juist?	Alleen de gebakken straatklinkers, Mobo en Lavaró kleur betonstraatstenen mogen niet worden getrommeld. Voor de overige materialen is de wijze van schoonmaken ter keuze van de inschrijver.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
30.	Contract	Post 811110	Kunnen wij ervan uitgaan dat er ongeveer 40 deelopdrachten per jaar uitgegeven worden?	Zie hoeveelheidresultaatsverplichting in het bestek.
31.	Contract	Post 650710	De afmeting van de tegel klopt niet. Graag de juiste afmeting benoemen.	Maatvoering p-tegel is correct aangegeven. Mogelijke leverancier Struyk Verwo of gelijkwaardig. https://www.struykverwoinfra.nl/productselector/tegels/tekst-cijfer-symbooltegels/tekst-symbooltegels/p-tegels-31-5x31-5.html
32.	Contract	Post 5691	De verwijzing ontbreekt. Graag toevoegen.	Trapelementen Vervoerd volgens bestekspostnr. 501010 en geleverd volgens bestekspostnr. 669210 en 669220. Tekst onder post 5691 is aangepast.
33.	Contract	Post 5623	Er wordt verwezen naar post 219150. Deze post bestaat niet. Graag verwijzen naar de juiste post.	Kantopsluiting vervoerd volgens bestekspostnr(s). 501020 en/of geleverd volgens bestekspostgroep 660. Tekst onder post 5623 is aangepast.
34.	Contract	Post 5622	Er wordt verwezen naar post 219150. Deze post bestaat niet. Graag verwijzen naar de juiste post.	Kantopsluiting vervoerd volgens bestekspostnr(s). 501020 en/of geleverd volgens bestekspostgroep 660 Betonstraatstenen voor rollagen geleverd volgens bestekspostgroep 6401. Tekst onder post 5622 is aangepast.
35.	Contract	post 5621	Er wordt verwezen naar post 219150. Deze post bestaat niet. Graag verwijzen naar de juiste post.	Kantopsluiting vervoerd volgens bestekspostnr(s). 501020 en/of geleverd volgens bestekspostgroep 660. Tekst onder post 5621 is aangepast.
36.	Contract	Post 5612	Er wordt verwezen naar post 219140. Deze post bestaat niet. Graag verwijzen naar de juiste post.	Kantopsluiting vervoerd volgens bestekspostnr(s). 501020 en/of geleverd volgens bestekspostgroep 660. Tekst onder post 5612 is aangepast.
37.	Contract	Post 5611	Er wordt verwezen naar post 219140. Deze post bestaat niet. Graag verwijzen naar de juiste post.	Kantopsluiting vervoerd volgens bestekspostnr(s). 501020 en/of geleverd volgens bestekspostgroep 660. Tekst onder post 5611 is aangepast.
38.	Contract	Post 559210	Graag de verwijzing maken naar de juiste postgroep zoals u ook doet in de andere posten met betrekking tot pasmaken.	Akkoord, bestekspost 559210 is aangepast .
39.	Contract	Post 554140	Graag de verwijzing maken naar de juiste postgroep zoals u ook doet in de andere posten met betrekking tot pasmaken.	Vermoedelijk wordt hier bestekspost 559210 bedoeld. Verwijzing wordt aan de bestekspost toegevoegd. Bestekspost is aangepast.
40.	Contract	Post 551610	Graag een breedte benoemen voor de juiste prijsbepaling. Op deze manier is het aanbrengen	De breedte is aangepast naar 40 cm.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
			van een uitstapstrook net zo duur als het aanbrengen van een parkeervak.	
41.	Contract	Post 551510	Graag het split 0-6 specificeren. Met deze omschrijving is dit niet af te prijzen.	Split: moraine split; afmeting: 4/8 mm.
42.	Contract	Post 551510	Graag een breedte benoemen voor de juiste prijsbepaling. Op deze manier is het aanbrengen van een uitstapstrook net zo duur als het aanbrengen van een parkeervak in grasbetontegels.	Dit is niet exact aan te geven. Het zal in de meeste gevallen een parkeervak betreffen.
43.	Contract	Post 5512	De staffel (<2,40m / >2,4m) loopt te ver uiteen en is niet conform standaard RAW. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Niet akkoord. Uit de praktijk is gebleken dat deze werkzaamheden nagenoeg gelijk afprijsbaar zijn.
44.	Contract	Post 5512	Het brekerzand om in te vegen is niet opgenomen in de posten. Graag de leverantie in de posten toevoegen.	Onder bestekspost 5512 staat aangegeven "Het straatwerk afstrooien en invegen met brekerzand en aftrillen". Dit dient incl. leveren brekerzand te zijn. Gerekend met 0,5m ³ /100m ²
45.	Contract	post 542210 en 543210	Moeten dit geen posten zijn voor toeslag machinaal aanbrengen verharding ipv handmatig?	De overige besteksposten betreffen machinaal aanbrengen, indien onmogelijk kan middels deze posten (542210 en 543210) het handmatige werk worden verrekend.
46.	Contract	post 542210 en 543210	Kunt u aangeven wanneer het volgens uw normen niet mogelijk is om de materialen machinaal aan te brengen?	Dit dient de aannemer middels het formulier van de CROW (324 – verantwoord straten) aan te geven. Wij gaan er van uit dat het overgrote deel machinaal is aan te brengen met de huidige technieken.
47.	Contract	post 542210 en 543210	Omvat deze posten de administratieve handelingen die behoren bij het handmatig aanbrengen van bestrating? Zo niet, hoe moeten deze posten worden geïnterpreteerd?	Zie het antwoord op vraag 45.
48.	Contract	Post 542120	In de post wordt aangegeven hoeveelheden > 100m ² . Echter bedraagt de resultaatsverplichting maar 70m ² . Graag een van de twee aanpassen.	Hoeveelheid resultaatsverplichting is aangepast
49.	Contract	Post 5421	Deze posten graag verder uitsplitsen. Op deze manier is bijvoorbeeld het aanbrengen van een schikstrook even duur als het aanbrengen van een trottoir van 4,5m breed. Ook de verbanden dienen aangegeven te worden conform de RAW-systematiek.	Niet akkoord. Het betreft diverse verbanden.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
50.	Contract	Post 5421	De staffel (<5,0m / >5,0m) loopt te ver uiteen en is niet conform standaard RAW. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Zie het antwoord op vraag 43.
51.	Contract	Post 5411/5421/5431	In de posten met betrekking tot de straatbakstenen is het brekerzand opgenomen in de posten. In de posten m.b.t. de betonstraatstenen wordt deze achterwege gehouden. Graag aanpassen.	Georges: Onder bestekspost 5411, 5421 en 5431 staat aangegeven "Het straatwerk intrillen na afstrooien en invegen met brekerzand (1m3/100m2)" Dit is incl. het leveren van brekerzand.
52.	Contract	Post 541210	Moet dit geen post zijn voor toeslag machinaal aanbrengen verharding ipv handmatig?	Zie het antwoord op vraag 45.
53.	Contract	Post 541210	Kunt u aangeven wanneer het volgens uw normen niet mogelijk is om de materialen machinaal aan te brengen?	Zie het antwoord op vraag 46.
54.	Contract	Post 541210	Omvat deze post de administratieve handelingen die behoren bij het handmatig aanbrengen van bestrating? Zo niet, hoe moet deze post worden geïnterpreteerd?	Zie het antwoord op vraag 45.
55.	Contract	Post 5411	Deze posten graag verder uitsplitsen. Op deze manier is bijvoorbeeld het aanbrengen van een schikstrook even duur als het aanbrengen van een trottoir van 4,5m breed. Ook de verbanden dienen aangeven te worden conform de RAW-systematiek.	Zie het antwoord op vraag 49.
56.	Contract	Post 5411	De staffel (<5,0m / >5,0m) loopt te ver uiteen en is niet conform standaard RAW. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Zie het antwoord op vraag 50.
57.	Contract	post 533210	Moet dit geen post zijn voor toeslag machinaal aanbrengen verharding ipv handmatig?	Zie het antwoord op vraag 45.
58.	Contract	post 533210	Kunt u aangeven wanneer het volgens uw normen niet mogelijk is om de materialen machinaal aan te brengen?	Zie het antwoord op vraag 46.
59.	Contract	post 533210	Omvat deze post de administratieve handelingen die behoren bij het handmatig aanbrengen van bestrating? Zo niet, hoe moet deze post worden geïnterpreteerd?	Zie het antwoord op vraag 45.
60.	Contract	Post 533130/40	In de post wordt aangegeven hoeveelheden > 100m2. Echter bedraagt de resultaatsverplichting maar 10m2. Graag een van de twee aanpassen.	De hoeveelheidresultaatsverplichting van bestekspost 533130 en 533140 zijn aangepast.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
61.	Contract	Post 5331	Deze posten graag verder uitsplitsen. Op deze manier is bijvoorbeeld het aanbrengen van een schikstrook even duur als het aanbrengen van een trottoir van 4,5m breed. Ook de verbanden dienen aangeven te worden conform de RAW-systematiek.	Zie het antwoord op vraag 49.
62.	Contract	Post 5331	De staffel (<5,0m / >5,0m) loopt te ver uiteen en is niet conform standaard RAW. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Zie het antwoord op vraag 43.
63.	Contract	Post 532210	Moet dit geen post zijn voor toeslag machinaal aanbrengen verharding ipv handmatig?	Zie het antwoord op vraag 45.
64.	Contract	Post 532210	Kunt u aangeven wanneer het volgens uw normen niet mogelijk is om de materialen machinaal aan te brengen?	Zie het antwoord op vraag 46.
65.	Contract	Post 532210	Omvat deze post de administratieve handelingen die behoren bij het handmatig aanbrengen van bestrating? Zo niet, hoe moet deze post worden geïnterpreteerd?	Zie het antwoord op vraag 45.
66.	Contract	Post 532130/40	In de post wordt aangegeven hoeveelheden > 100m ² . Echter bedraagt de resultaatsverplichting maar 60m ² . Graag een van de twee aanpassen.	De hoeveelheidresultaatsverplichting van bestekspost 532130 en 532140 zijn aangepast.
67.	Contract	Post 5010	Graag staffels m.b.t. de transportafstand opnemen, bijvoorbeeld tot 5 km, >5km / max 10km	De maximale transportafstand is 5 kilometer enkele rit. De bestekspost is aangepast.
68.	Contract	Post 5321	Deze posten graag verder uitsplitsen. Op deze manier is bijvoorbeeld het aanbrengen van een schikstrook even duur als het aanbrengen van een trottoir van 4,5m breed. Ook de verbanden dienen aangeven te worden conform de RAW-systematiek.	Zie het antwoord op vraag 49.
69.	Contract	Post 5321	De staffel (<5,0m / >5,0m) loopt te ver uiteen en is niet conform standaard RAW. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Zie het antwoord op vraag 43.
70.	Contract	Post 433310	Graag de post splitsen per hulpstuk. Of wordt bij elke aansluiting altijd 1 bocht, 1 T-stuk en 1 Y-stuk gebruikt?	Akkoord om de post te splitsen. De bestekspost is aangepast.
71.	Contract	Post 433220	Alle te plaatsen straat-/trottoirkolken hebben een diameter van 125mm. Gaat deze post toegepast worden? Anders verloopstukken 125>160 opnemen in deze post.	Post leveren en aanbrengen verloopstukken is toegevoegd.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
72.	Contract	Post 411110	Graag de metselspecie als leverantie opnemen in deze bestekpost	Metselspecie is aan de bestekspost toegevoegd.
73.	Contract	Post 330310 t/m 330360	In het bestek kan men er niet uithalen welke post voor welke klasse bedoeld wordt. Graag verzoek dit aan te passen.	Dit is correct. Besteksposten 330310 t/m 330360 zijn aangepast.
74.	Contract	Post 324510/20	De leverantie van de boompaal is niet opgenomen in de bestekposten. Graag toevoegen.	Dit is correct. Besteksposten 324510 en 324520 zijn aangepast.
75.	Contract	Post 324310	Graag de handeling profileren scheiden van het aanvullen in aparte posten.	Niet akkoord. Dit behoort in één handeling te worden gedaan.
76.	Contract	Post 324220	Kunnen wij ervan uitgaan dat er weinig deelopdrachten <400m2 uitgegeven worden gezien de geringe hoeveelheid resultaatsverplichting?	Dit is correct. Dit is de intentie.
77.	Contract	Post 3242	Er worden geen staffels conform standaard RAW benoemd. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Zie het antwoord op vraag 43.
78.	Contract	Post 3242	Hoe omgaan met kosten verdichtingsmeting bij <400m2. Standaard is 1 meting per 1000m2.	Dit vervalt bij werken <400m2.
79.	Contract	Post 324210	Graag de handeling profileren scheiden van het aanvullen in aparte posten.	Zie het antwoord op vraag 75.
80.	Contract	Post 314230/40	Kunt u aangeven waar deze post voor bedoelt is?	Deze posten zijn bedoeld voor kleine wijzigingen in het profiel. Waarbij de wijziging handmatig kan worden afgedaan.
81.	Contract	Post 314130/40	Kunt u aangeven waar deze post voor bedoelt is?	Zie het antwoord op vraag 80.
82.	Contract	Post 219020	Dient er gerekend te worden met schrappen aangezien trammelen niet is toegestaan? Dan graag deze post uitsplitsen in waalformaat, dikformaat keiformaat en overige betonstraatstenen. Het formaat van de steen is bepalend voor de handeling die volgt.	Zie het antwoord op vraag 29.
83.	Contract	Algemeen	Kan de minimale omvang van een deelopdracht worden aangegeven.	Nee.
84.	Contract	Postgroep 2141	De staffel (<5,0m / >5,0m) loopt te ver uiteen en is niet conform standaard RAW. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Zie het antwoord op vraag 43.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
85.	Contract	Postgroep 2121	De staffel (<5,0m / >5,0m) loopt te ver uiteen en is niet conform standaard RAW. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Zie het antwoord op vraag 43.
86.	Contract	Postgroep 2110	De staffel (<5,0m / >5,0m) loopt te ver uiteen en is niet conform standaard RAW. Graag wijzigen naar: tot 1,50 1,50 tot 3,00 3,00 >	Zie het antwoord op vraag 43.
87.	Contract	Post 884280	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
88.	Contract	Post 884140	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform. Gemiddeld tarief ligt rond de € 80,00 p/uur.	Zie het antwoord op vraag 3.
89.	Contract	Post 562	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen, van alle kantopsluitingen met steunrug, nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
90.	Contract	Post 559210	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
91.	Contract	Postgroep 554	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
92.	Contract	Postgroep 553	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
93.	Contract	Postgroep 552	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
94.	Contract	Post 549120	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
95.	Contract	Post 539110	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
96.	Contract	Postgroep 5010	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
97.	Contract	Postgroep 3303	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
98.	Contract	Postgroep 3142	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
99.	Contract	Postgroep 3141	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
100.	Contract	Post 261010	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.
101.	Contract	Post 202010	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Alle handelingen benoemd in de post kunnen onmogelijk voor €4,00 p/m1 uitgevoerd worden.	In de prijs per eenheid is het aanstraten niet opgenomen. Prijs per eenheid wordt opgehoogd.
102.	Contract	Post 101330/40	Graag de vastgestelde eenheidsprijzen nader onderbouwen of aangeven hoe u aan de eenheidsprijzen komt. Deze zijn ons inziens niet (meer) reëel / marktconform.	Zie het antwoord op vraag 3.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
103.	Contract	Algemeen	Groot deel van hoofdstuk 2.2 komt niet voort uit de standaard bibliotheek van de CROW. Er wordt veel gebruik gemaakt van "9" defcodes of er worden geen defcodes benoemd. Hierdoor ontstaan er ongebruikelijke en irreële staffels of omschrijvingen. Heeft u het bestek laten toetsen door de CROW om na te gaan of deze opzet van deel 2.2 juist is?	Nee, het bestek is niet getoetst door de CROW. Zie het antwoord op vraag 43.
104.	Contract	Certificaat Milieubeheersysteem	Inschrijver moet over een deugdelijke milieuzorg- en borging beschikken. Daartoe wordt een geldig certificaat gevraagd, gebaseerd op het Europese milieuauditsysteem (EMAS) of de Europese/internationale norm voor milieubeheersystemen (NEN ISO 14001) of gelijkwaardig. Voldoet het certificaat Milieuprestatieladder vanaf niveau 3 aan deze eis?	Ja
105.	Inhoud	Bestekdeel 1, Bestekspost 9, pagina 3	Kan hier een post voor worden opgenomen in het bestek?	Ja, de bestekspost is toegevoegd.
106.	Inhoud	Bestekdeel 1, Bestekspost 10, pagina 3	De aannemer moet binnen 21 dagen aanbieden, de aannemer kan tot 15 dagen na verzenddatum van de informatie verzoek indienen tot nadere inlichtingen, de directie zal deze nadere inlichtingen verstrekken binnen 7 dagen. Vragen stellen en beantwoorden heeft al een periode van 22 dagen, aanbieden binnen 21 dagen is onmogelijk op basis van genoemde procedure. a.u.b. termijn voor aanbieden verlengen naar 28 dagen.	Akkoord. De tekst is aangepast.
107.	Inhoud	Bestekdeel 1, Bestekspost 10, pagina 3	lid 6: word er gebruik gemaakt van VISI? Dit is niet gebruikelijk in de gemeente. Indien dit het geval is het verzoek om een bestekspost met eenheid 'week' op te nemen in de inschrijvingsstaat, om de extra kosten voor de aannemer te verrekenen.	Ja, er wordt gebruik gemaakt van VISI. De kosten kunnen verrekend worden in de algemene kosten. Er wordt geen bestekspost toegevoegd.
108.	Inhoud	Bestekdeel 2.2, Bestekspost 101310/101320	De maximumprijs is niet toereikend, graag deze herzien. Inzet is minimaal 8 uur en kan afhankelijk van de omvang oplopen tot 24 uur.	Dit is correct. De prijs is herzien.
109.	Inhoud	Bestekdeel 2.2, Bestekspost 101540	Graag zouden wij vernemen met hoeveel fases rekening gehouden moet worden voor het afprijzen,	Er wordt over het algemeen niet gefaseerd gewerkt. Het kan incidenteel voorkomen.

#	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
			zodat iedereen het zelfde afprijst en er geen discussie kan ontstaan tijdens uitvoering	
110.	Inhoud	Besteksdeel 2.2, Bestekspost 20	A.u.b. een post opnemen voor storkosten groen per ton. Bij inschrijving is niet te bepalen hoeveel groen er vrijkomt, aangezien onbekend is wat de deelopdrachten inhouden.	Een post voor storkosten groen is toegevoegd.
111.	Inhoud	Besteksdeel 2.2, Bestekspost 202010	Deze post graag opsplitsen naar: stellen banden, aanstraten particulier terrein en snoeien begroeiing	Akkoord. De bestekspost is opgesplitst.
112.	Inhoud	Besteksdeel 2.2, Bestekspost 2190	De maximumprijzen zijn niet toereikend voor het schoonmaken, graag deze herzien. Trommelen is niet toegestaan.	Zie het antwoord op vraag 3 en 29.
113.	Inhoud	Besteksdeel 2.2, Bestekspost 32	A.u.b. een post opnemen voor het uitvoeren van verdichtingsmetingen. Omdat de omvang (m2) van deelopdrachten vooraf niet bekend is, zijn deze kosten niet af te prijzen binnen de bestekspost verwerken grond. Voorstel is eenheid 'per keer'.	U kunt voor het aantal metingen uitgaan van de totale omvang per jaar, het kan dus zijn dat er per deelopdracht een meting zal vervallen. De metingen zullen op verzoek van de directie plaatsvinden.
114.	Inhoud	Besteksdeel 2.2, Bestekspost 33	Graag een post toevoegen voor het uitvoeren van het grondonderzoek. Vooraf kan niet worden ingeschat hoe groot de vrijkomende partijen grond zijn.	Standaard wordt geen onderzoek uitgevoerd. Indien dit wel het geval is, dan wordt dit op een stelpost afgerekend.
115.	Inhoud	Besteksdeel 2.2, Bestekspost 53	Graag ook posten toevoegen voor wegvakken smaller dan 2m	Zie het antwoord op vraag 43.
116.	Inhoud	Besteksdeel 2.2, Bestekspost 539110	Deze post graag opsplitsen voor de diverse formaten en verbanden	Zie het antwoord op vraag 49.
117.	Inhoud	Besteksdeel 2.2	De maximumprijs van onderstaande besteksposten zijn niet toereikend, graag deze herzien. 561230 - 562130 - 562230 - 562240 - 562330 - 564140 - 564150 - 564160 - 884140	Zie het antwoord op vraag 3.
118.	Inhoud	Besteksdeel 3, 01-23-04	Graag een post toevoegen voor deze werkzaamheden	Besteksdeel 3, 01-23-04 is aangevuld met verslagen van bouwvergaderingen. Voor weekrapporten is een bestekspost toegevoegd. De kosten voor verslagen van bouwvergaderingen moeten zijn opgenomen in de algemene kosten.